
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 6 DEL 25/01/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE 2019 – 2021 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il Presidente ricorda che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC) è il 
documento previsto dall'art. 1 della legge n. 190/2012 quale modalità attraverso la quale le  
Pubbliche  Amministrazioni,  tra  cui  anche  le  Camere  di  commercio,  definiscono  e 
comunicano  ad   ANAC (Autorità  Nazionale  Anticorruzione)  “la  valutazione  del  diverso 
livello  di  esposizione  degli  uffici  al  rischio  di  corruzione  e  indicano  gli  interventi  
organizzativi  volti  a  prevenire  il  medesimo  rischio”  e  che  lo  stesso  deve  essere 
adottato/aggiornato entro il 31 gennaio di ciascun anno.

Oltre alla legge n. 190/2012 (come di recente modificata dal D.Lgs. n. 97/2016),  il testo 
fondamentale di riferimento per procedere alla corretta elaborazione del Piano triennale è 
dato  dal  Piano Nazionale  Anticorruzione (PNA),  aggiornato  ogni  anno da ANAC.  Con 
riferimento alle attività che devono essere espletate per il corrente anno, è stata adottata 
da  ANAC  la  Delibera  n.  1074  del  21  novembre  2018  -  Approvazione  definitiva 
dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione.

Inoltre, anche Unioncamere nazionale ha inviato un proprio Aggiornamento a Dicembre 
2018 delle Linee guida dalle stessa emanate per le Camere di commercio nel 2015, nel 
quale sono forniti alcuni spunti per una possibile integrazione del lavoro fatto negli anni 
precedenti, con particolare riferimento a nuovi elementi normativi  sopravvenuti e ad un 
differente approccio alla mappa dei processi.

Il Presidente richiama inoltre:

•  la  Delibera  di  Consiglio  n.  13/2018  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Relazione 
Previsionale e Programmatica 2019; 

•  la  previsione  dell'AREA  STRATEGICA  3  (Competitività  e  territorio),  OBIETTIVO 
STRATEGICO 3D,  Progetto 3D0101 (Trasparenza e anticorruzione), nell'ambito della 
Relazione Previsionale e Programmatica, della cui realizzazione è responsabile ciascun 
Dirigente con riferimento all’Area di  competenza: nell’ambito dello specifico progetto 
citato,  la  Camera  di  Lucca si  impegna a  garantire  il  pieno  assolvimento  di  tutti  gli 
obblighi in materia di trasparenza e anticorruzione;



• la Delibera di Giunta n. 77 del 10 dicembre 2018 con la quale sono stati approvati il  
Budget direzionale 2019 e gli obiettivi di Ente (con i relativi parametri di valutazione) per  
l'anno 2019;

•  la determinazione del Segretario Generale n. 449 del 19.12.2018 con cui sono stati 
assegnati  gli  obiettivi  e  le  risorse  2019  ai  Dirigenti  e  in  particolare, nell'ambito 
dell'Obiettivo  n.  3,  il  Segretario  Generale  ha  assegnato  al  Dirigente  dell'Area 
Anagrafico-certificativa,  Studi,  Politiche  economiche  e  Regolazione  del  mercato  - 
Amministrazione,  il  seguente compito:  "Esercizio delle funzioni  di  responsabile della 
trasparenza  e  della  prevenzione  della  corruzione",  con dettagliata  descrizione  delle 
attività previste e relativi indicatori.

E’ stata quindi predisposta dal  responsabile della trasparenza e della prevenzione della 
corruzione, Dott.ssa Alessandra Bruni, la bozza del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione  relativa  al  triennio  2019  –  2021,  informato  il  Segretario  Generale,  con  il  
supporto e la collaborazione del referente interno per la trasparenza e degli Uffici camerali  
più direttamente coinvolti nelle varie fasi di elaborazione del Piano.

Viene, pertanto, illustrata la bozza del Piano alla luce della Delibera ANAC n. 1074 del 21 
novembre 2018 -  Approvazione definitiva  dell’Aggiornamento 2018 al  Piano Nazionale 
Anticorruzione.

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente;

- visto  l’ art. 1 della legge n. 190/2012;

-  vista  la  Delibera  n.  1074  del  21  novembre  2018  -  Approvazione  definitiva 
dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione;

-  visto  anche  l’Aggiornamento  a  Dicembre  2018  delle  Linee  guida  emanate  da 
Unioncamere nazionale per le Camere di commercio nel 2015;

- vista la bozza del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione relativa al triennio 
2019 – 2021 predisposta dal RPCT camerale;

- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.- di adottare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione relativo al triennio 2019 – 
2021 che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante.  

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli




	OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2019 – 2021 

